



Podział na okręgi gospodarcze.

Aktualna obecnie sprawa podziału terytorialnego państwa, którą zajmuje się komisja dla usprawnienia administracji publicznej, zasługuje na uwagę ze stanowiska gospodarczego...

W miastach i powiatach Wilno, mamy 59 średnich i większych zakładów, zatrudniających 3.364 robotników.

Największe znaczenie ma przemysł drzewny, zatrudniający 1335 robotników, t. j. 39,7 proc. ogólnej liczby...

Przedewszystkiem należy wziąć pod uwagę, że dla ustalenia ogólnego obrazu pp. Piekalkiewicz i Rutkowski skorzystali z danych spisu ludności z 1921 roku...

Również brak danych, co do długości linii kolejowych w poszczególnych powiatach Rzeczypospolitej...

Akcja komunistyczna w Niemczech. Rewizja w biurze sowieckiego przedsiębiorstwa handlowego.

BERLIN, 12.II. (Pat). Z Monachium donoszą, że wczoraj przed południem 20 urzędników policji kryminalnej wkroczyło do domu, w którym znajduje się biuro sowieckiego przedsiębiorstwa handlowego...

700 komunistów przemocą wdarło się do fabryki.

BERLIN, 12.II. (Pat). Z Bismarcku donoszą, że dziś przed południem 700 komunistów w mundurach czerwonej gwardji prowadzących przez pola komunistycznego na sejm pęski Millera obsadziło przemocą zakład przemysłowy Oppola zmuszając robotników...

Walka wśród strzelców tonkińskich.

PARYZ, 12.II. (Pat). Według doniesień z Tonkina w nocy z niedzieli na poniedziałek 200 strzelców tonkińskich oraz 60 zwolontowanych tubylców zaatakowało obwarowany obóz Jenbay w Tonkinie...

TRZECIE CZYTANIE PRELIMINARZA BUDŻETOWEGO.

WARSZAWA, 12.II. (Pat). 78-me posiedzenie Sejmu 12-go lutego r. b. Przed przystąpieniem do trzeciego czytania preliminarza budżetowego poseł Hanuszewski w imieniu Klubu Ukraińskiego oświadczył, iż wobec tego, że wszystkie wnioski ukraińskie zostały w drugim czytaniu odrzucone...

Przystąpienie do głosowania. Przy budżecie Prezydium Rady Ministrów odrzucono wnioski rządowe o restytuowanie 50 tysięcy złotych na studia związane z usprawnieniem administracji i o wstawienie 2 milionów na fundusz „Kultury Narodowej”...

Odrzucono również wszystkie poprawki przy budżecie Ministerstwa Spraw Wojskowych, a w tej dziedzinie poprawkę o zwiększenie funduszu dyspozycyjnego o 2 miliony.

Przy budżecie Ministerstwa Skarbu nie przyjęto żadnej poprawki. Przy budżecie Ministerstwa Przemysłu i Handlu przyjęto poprawkę Rządu o restytuowanie 70 tysięcy złotych na Instytut Eksportowy...

Po dłuższej dyskusji w imieniu głosowania projekt ustawy przyjęto bez zmian 51 głosami przeciwko 40.

Senator Perzyński (BB) zreferował z kolei projekt ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w przedmiocie wydawania Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej...

W głosowaniu wnioski komunistów i Klubu Ukraińskiego o odrzuceniu w całości budżetu Izba odrzuciła. Poprawka w sprawie 5 proc. dodatku dla urzędników marszałek wogóle nie poddał pod głosowanie...

Sen. Makuch utrzymuje, że wysuwane są wątpliwości w tym celu, aby utrudnić uchwalenie ustawy, a zatem pozostawić moc prawną dekretemi prasowemu...

Po przerwie, poseł Niedziałkowski w imieniu PPS, Wyzwolenia, Stronnicwa Chłopskiego, Piasta, ChD i NPR złożył oświadczenie, że kluby te będą głosować za całością budżetu w trzecim czytaniu...

Posel Zwierzyński oświadcza imięniem Klubu Narodowego, że klub ten zgłosił do przedłożenia rządowego szereg wniosków o zmniejszenie wydatków. Ale gdyby wnioski te były przyjęte nie uształtowałoby to bardziej pozytywnie naszego stosunku do gospodarki rządu...

Po uchwaleniu budżetu.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Wczoraj Sejm po sześciotygodniowych pracach nad rządowym przedłożeniem preliminarza budżetowego na 1930/31 rok uchwalił ten budżet. W ciągu sześciu tygodni zarówno w komisji jak i na plenum...

Na plenarzem czytaniu szczegółowym Sejm nie poczynił już znacznych zmian, opierając się na budżecie uchwalonym w komisji. Stąd też budżet, który wczoraj wyszedł z Sejmu w minimalnym stopniu różni się od projektu w komisji budżetowej...

Ustawa o poborze rekruta.

WARSZAWA, 12.II. (Pat). Na posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej pod przewodnictwem posła Kosińskiego w obecności przedstawicieli Ministerstwa Spraw Wojskowych...

Następnie przyjęto pierwsze trzy artykuły zawierające ostateczne cyfry budżetu. Cyfry te przedstawiają się jak następuje: wydatki zwyczajne — 2.757.596.801, wydatki nadzwyczajne — 171.128.936, razem — 2.928.725.737...

Następnie przyjęto pierwsze trzy artykuły zawierające ostateczne cyfry budżetu. Cyfry te przedstawiają się jak następuje: wydatki zwyczajne — 2.757.596.801, wydatki nadzwyczajne — 171.128.936, razem — 2.928.725.737...

Następne posiedzenie odbędzie się o godz. 4 po południu we wtorek.

walki z obecnym systemem rządzenia. Zwrócić także trzeba uwagę na zachowanie się „Klubu Narodowego”, który tylko dlatego usunął się od odpowiedzialności za budżet, że nie przeszły jego poprawki...

Wstrzymanie się od głosowania „Klubu Żydowskiego” wywołało lonie tego koła przesilenie, albowiem grupa posłów małopolskich, stojąca na gruncie państwowym domagała się wstrzymania się od głosowania...

Wreszcie, by dać całokształt obrazu przebiegu wczorajszego posiedzenia Sejmu, trzeba podkreślić, iż za wnioskiem „Klubu Białoruskiego” o wstawienie do budżetu Min. Oświaty 250 tys. zł. na szkolnictwo białoruskie głosowała także część posłów Klubu „BB”...

skowy ppk. Petrażyckiego pos. Haniewicz (Ch. D.) zreferował projekt ustawy o poborze rekruta, podkreślając, że rozbrajając się nie możemy wobec zbrodni Rosji i Niemiec...

OGŁOSZENIA do KURJERA WILEŃSKIEGO i do wszystkich innych pism po cenach bardzo tanich BIURO REKLAMOWE Stefana Grabowskiego w Wilnie, Garbarska 1, tel. 82.

Klub B. B. rezygnuje z nietykalności poselskiej.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Jak donosiliśmy w sobotę ub. odbyło się plenarne posiedzenie posłów i senatorów klubu B. B. na którym powzięto rezolucję treści następującej:

„Klub BB. od dłuższego czasu z niepokojem obserwował, coraz zwiększającą się i panoszącą się swawolę posłów z opozycji, jawnie tolerowaną przez p. marsz. Sejmu. Swawola ta, przekraczając daleko wolność słowa, ujawniała się systematycznie zarówno w przemówieniach na plenum jak i w komisjach. Przemówienia były często jednoznaczne z winą zdrady stanu...

Nieopowiedzialność ta i swawola sięgają tak daleko, że nawet w sprawach honorowych, w których naruszano dobre imię i część ludzką, niektórzy posłowie wbrew elementarnym pojęciom częstokroć odmawiali udzielenia jakiegokolwiek satysfakcji za wyrządzoną zniwagę lub oszczerce zarzuty, stawiając w ten sposób siebie poza nawiasem ludzi honoru.

BBWR. oddawna żądało zmian konstytucji w tym kierunku, aby nieopowiedzialność i swawola panów posłów wreszcie została ukarana. Blok przez swą uświadomiaczącą pracę osiągnął ten skutek, że hasła te zyskały pełne zrozumienie wśród najszerzych warstw społeczeństwa.

W tych warunkach BBWR, wzywając całe społeczeństwo do walki z tem złem i chcąc się odrozdzić jawnie od tego rodzaju nadużywania przywilejów poselskich, deklaruje: Po pierwsze, że posłowie i senatorowie BB nie będą korzystać z uprawnień nietykalności, jaką im, obowiązująca obecnie konstytucja nadaje. Po drugie, że nikt z posłów i senatorów BB nie będzie się zaslaniał nietykalnością poselską w sprawach, mogących wynikać z oskarżenia publicznego czy prywatnego...

Powrót Strandmana do Tallina.

TALLIN, 12.II. (Pat). Powrócił do Tallina naczelnik państwa Strandman powitany na dworcu przez członków rządu i korpusu dyplomatycznego, przedstawicieli władz cywilnych, wojskowych i miejskich oraz olbrzymie tłumy publiczności. Dworzec udekorowany był sztandarami estońskimi i polskimi. Również całe miasto było udekorowane.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!!

Nowe prądy w literaturze litewskiej.

Literatura litewska przeżywa prawdziwy kryzys. Ironicznie zaznacza prasa litewska, że książki litewskie były potrzebne wówczas tylko, gdy były zakazane. Niepodległa Litwa książek litewskich nie potrzebuje, któż ponosi winę tego smutnego zjawiska? Na to pytanie słyszymy różne odpowiedzi. Jedni posiadają o to pisarzy, drudzy wydawców, inni — czytelników...

W literaturze litewskiej odróżniamy dwa kierunki: a) romantyczna gloryfikacja przeszłości, zabarwiona tendencjami katolickimi w teraźniejszości i b) naturalistyczne przedstawienie życia wiejskiego o tendencjach socjalnych. Jak jedno tak i drugie nie powstało na glebie litewskiej: romantyzm litewski — wnuk niemieckiego i rodzony syn polskiego romantyzmu, litewska beletrystyka ludowa — rodzona siostra rosyjskiej literatury ludowej. Zemaite i Ładzyna Peleda — to siostry rodzone w duchu Głębia Uspienskiego...

szczerzy entuzjazm. Dziś niepodległość Litwy stała się faktem, to też hymny pochwalne przypominają nieco dźwięki katarski...

Hymn niepodległości, prawdziwa poezja patriotyczna, jest jedynie owocem głębokiego przeżycia narodu, nie powstaje wszakże na zamówienie ministerstwa spraw wewnętrznych... Gdy się przyjrzymy współczesnej literaturze litewskiej — znajdziemy gloryfikacyjne hymny przeszłości i bardzo słabą reakcję w stosunku do przeżyć teraźniejszych. 10 lat niepodległości, reforma agrarna, przewrót — wszystko to stanowią przecież bogaty materiał dla pisarzy litewskich. Żywe książki, o treści jaskrawej, ujmującej palące problemy, nie spoczywałyby na półkach... Współczesna litewska literatura porusza przedewszystkiem zartarg z Polską, Utwory jednak, na temat powyższy przypominają, pod względem literacko - artystycznym, masowo rozpowszechnianą „szowinistyczną” beletrystykę, szczególnie w okresie wojny światowej, która dziś, niestety, może znaleźć zastosowanie jedynie jako papier do zawiązania śledzi...

Wiemy, że krytycznie myśląca część młodzieży litewskiej nie raczy nawet spojrzeć na ową literaturę jak zarówno na cały Parnas państwowej romantyczności, której „miłość ku ojczyźnie” traci szabloność i frazeologię. Widzieliśmy to na przykładzie sądu kowieńskiego młodzieży akademickiej nad „litewskim romantyzmem”. Romantyzm litewski posiada przeszłość bohatera, teraźniejszość jego jest jednak podobna do życia zasłużonego bohatera, dogasającego w przytłoku dla starych. Istnieje wszakże jeszcze jeden kierunek literacki w Litwie współczesnej — powstał on z dążenia do udoskonalenia formy. Twórcami jego byli Balys Sruka i Faustas Kirszas. Chcieli oni zostać Baudelaire'ami i Derlain'ami Litwy i mało przyglądali się metodom twórczości Niemca Stephana George'a. Następne pokolenie zwróciło się twarzą ku wschodowi i obrało sobie za wzór naśladowania futurystę rosyjskiego Majakowskiego. Ten kierunek

jednak szybko się przeżył i nie znalazł szerszego uznania. I otóż powstaje młode bractwo literatów litewskich — aktywistów, odracza ono i tych i tamtych. Chce kroczyć własną drogą — znaleźć kontakt z życiem, chce stworzyć literaturę młodej ludowej Litwy. Obrało sobie jako patrona „młodego parobka wiejskiego o spracowanych rękach, o barbarzyńskiej, lecz pięknej potężnej duszy, pełnego temperamentu, energii życiowej, szczerze miłości do ludzi i społeczeństwa, który obuty w chodaki idzie na zdobyć ziemi, prawa i wolności...” Owe bractwo literackie wydaje swoje pismo „Trzeci front”. O ile sądzić można z pierwszego numeru owego pisma, wypowiada się ono za nowym naturalizmem, wzbogaconym elementami ekspresjonizmu i konstruktywizmu. Owo bractwo prosiło mnie, bym podał wiadomość polskiemu światu literackiemu o jego istnieniu i o jego dążeniach, co niniejszem chętnie spełniam. Poza oficjalną, dogorywa-

Dr. G. Wierszowski.

TRZYLE BEZKONKURENCYJNY APARAT DO SIECI PRĄDU ZMIENNEGO Marconi 'ogo



